His autem excitati Lutherani, inquit ibidem Jelerus, Zwinglianos vocarunt « convictos hæreticos, dæmoniacos, diabolo omni ex parte, ante, pone, supra, infra, intus, et extra obsessos, diaboli martyres, gladio potius magistratus civilis quam verbis refellendos, fugiendos ab omnibus bonis, annuemandos cum Anabaptistis, Nestorianis, Arianis, Turcis, omnium mortalium, quos unquam terra sustinuit, deterrimos, » etc. Quæ igitur inter hos concordia? quis evangelicorum et reformatorum fratrum Hugnoticorum consensus? quod unitatis et Christianæ apostolicæque charitatis viuculum? etc.

Dua' italem quamdam. Delevimus « secundam, » auctoritate vel. cod. Et paulo post, pro « vocat aliquid, » reposuimus « vocat aliud; » sicut « dissimulavit » pro « desinit; » et paulo post, « emissas, » pro « demissas. » Præterea, « determinantem, » pro « determino autem; » et « illorum matrem, » pro « illum Nus a matre: » idque tam auctoritate veteris manuscriptorum codicis, quam Græcæ lectionis, et domini Billii commonitione instructi.

Pag. 53. *Falsi nominis Gnostici.* Hoc nomen Valentinianus sibiipsis indidisse ex 24 cap. hujus libri patet, idque ex omnium rerum amplissima notione, qua se præditos præ cunctis mortalibus jactabant, ut ait Clemens Alexand. lib. 1 *Pædag.* cap. 6. Hoc autem, quasi hæreditario jure ab omni ævo possident hæretici, ut speciosus titulus se suosque cœtus adornent. Simon se « virtutem Dei magnam » affirmabat; Montanus, « Paraclætum Ecclesiæ promissum: — Noetus in eam dementiam delatus est, » ait Epiphanius²², « ut se Moysen diceret esse, et fratrem suum Aaronem. » Manichæis frequenter reprobat Augustinus²³, quod nomen « Manetis » eorum patriarchæ, ut apud Græcos significatio insaniam vitaretur, geminata littera n, « Mannichæum, » quasi manna fundentem appellaverunt. « Magna quoque impudentia Novatiani sese Catharos, id est mundos et puros vocabant, » ait in eos scribens Epiphanius. Nostro vero sæculo et hanc avorum suorum philautiam pedibus et manibus sequuntur hæretici, dum suos hæresiarchas, « prophetas, apostolos, Paulos, et Elias, mundi que hujus soles et laminaria: » et vicissim illi, « evangelicos, reformatos, sanctificatos ex utero (et quid non?), quos misere dementant, vocare non erubescunt.

Secundus autem. Hujus meminit Tertullianus libro *Præscriptionum*, dicitque paucis exceptis, cum Valentino consentire. Augustinus in hoc tantum distare scribit²⁴, quod opera turpitudinis adderet; Epiphanius vero, quod vocibus magis sonoris aures quidem suorum demulceret; sed omni ratione ex seminario diaboli erroris sui ornatum haberet omnino miserabilem miserimum. Theodoretus libro primo *Hæreticarum fabularum*, pauciora recitat quam hic Irenæus.

Pag. 54. *Alius vero quidam.* Epiphaniem istum vocant Theodoretus ac Epiphanius. Sed quam obscenitatem monstrum fuerit, et subita morte perierit, audire præstat ex Clemente Alexand. lib. III *Strom.*: « Hic autem Epiphaneus, » ait, « filius erat Carpoeratis, et matris Alexandriæ nomine; ex patre quidem Alexandrinus, ex matre vero Cephallenæus. Vixit autem solum septedecim annis, et Samæ, quæ

Iu, iu! et pheu, pheu! Istas esse indignantium et dolentium, imo et demirantium nonnunquam exclamaciones, aliquando solas, aliquando duplicatas pro subjecta affectuum materia, comicis simul et tragicis Græcorum usitatas notum est. In *Avibus* Aristophanis utramque eadem fere pagina reperias. In Sophoclis *Ajace*, utramque etiam; apud Euripidem ita frequens est, *lob, lô* præcipue, ut notare supervacuum sit. Ideo autem de tragicis assumere maluit Iren. ut Valentinianarum opinionum portenta tanto majora ostenderet, quanto personarum et rerum gravitate comœdiam tragœdia superat. Nec erit alienum, hic Tertullianum appellare. « Cogor, » ait libro *Contra Valent.*, « hic quid ista nomina desiderent proferre de pæri exemplo. In scholis Carthaginensibus fuit quidam rigidissimus rhetor Latinus, Phosphorus nomine. Cum virum fortem peroreret, Venio, inquit, ad vos, optimi cives, de prælio cum victoria mea, cum felicitate vestra amplius, gloriosus, fortunatus, maximus, triumphalis. Et scholastici statim, Familie Phosphori, *φῶϕ*, acclamant. Audisti fortunatam, et Hedonen, et Acinetum, et Teletum; reclama familie Ptolemæi *φῶϕ*. Hoc erit Pleroma illud arcanum, divinitatis tricenariæ plenitudo. »

In eo enim. Expuximus « nemo. »

Pag. 55. *Nihil igitur prohibet.* Ridicula et anilia somnia hæc, et verba hæreticorum irrisurus beatus martyr, « etiam a seipso, » ait Epiphanius²⁵, « aliam nomenclaturam apposuit, velut dignam ad conferendam ipsorum nugacibus deliramentis, nimirum pepoum et cucumerorum ac cucurbitarum generibus, » etc. Urbanis quoque et facietis verbis, aliquando hæresim suggillare operæ pretium judicavit Tertullianus. « Si ridebitur alicui, » ait²⁶, « materiis ipsis satisflet, multa sunt sic digna revinci, ne gravitate adorentur. Vanitati proprie festivitas cedit. Congruit et veritati ridere, quia iactans; de æmulis suis ludere, quia secunda est. Ubicumque dignus risus, officium est. »

Cum illa autem. Duodecim has voces, ut et paulo post alias octo, ex magna fidei veteri manuscripto exemplari adjecimus, quæ etiam litteram dilucidiorum faciunt.

Pag. 56. *O pepones sophista.* Versus est ex secundo lib. *Iliados* Homeri, quem æquo jure in eos usurpat, quo beatus Paulus Epimemidis, Menandri et Arati verbis aliquando usus est. Pepo, cucumeris genus est Plinio, magnitudine cætera excedens, concoctu difficile, sed maximo refrigerans et alvum emolliens. Πέπων translatiōe Græci dicunt hominem fractum, eliminatum, dissolutum et mollem,

²¹ Contr. Noetia. ²² L. de hæres., c. 46, et l. XIX contr. Faustum, c. 22. ²³ L. de hæres. ²⁴ Lib. IV Hist. eccles., cap. 7. ²⁵ Contra hæres. 12. ²⁶ Lib. Contra Valent.

ut in supra scripto versu Homeri. Et alias, *μαλθακωτέρα πέποιος σφυοῦ μοι γέγονας*, id est, *mollior mihi evasisti fco maturo*. Illi siquidem Gnostici tam fœdis libidinibus seipson conspurcabant, ut hominis detracto nomine, atrocioribus, dignis tamen, nomenclaturis impositis, Patres eorum institutum detestentur. Hinc beati Joannis auditor Polycarpus, Marcionem sibi obvium vocavit « Primogenitum Satanæ. » Iren. in sequentibus vocat « apostatas veritatis, » et « serpentis advocatos; Pandora sophistas perversissimos; non homines, sed muta animalia, hominum umbras præferentes ⁴¹. » Clemens Alexand. vii *Stromat.* : « Agrestes et inanes amygdalas, adulterantes veritatem; regulæ Ecclesiæ fures, principes ac duces mysteriorum impiorum, animalia immunda, quæ bifidas quidem habent unguilas, minime autem ruminant. » Et his antiquior Ignatius : « Vaniloquos, mentis seductores, Christum mercatores, verbi evangelici caupones, sycophantas, fructus mortiferos, progeniem maledictam, inimicos crucis Christi, ramos eorum, qui Dominum gloriæ occiderunt, prophetarum interfectores, malas herbas, feras homicidas, semen tum diaboli nequam, inimici seminarium, cippos et sepulcra mortuorum, malos operarios, canes mutos, serpentes se contrahentes, dracunculos squamosos, aspides, basiliscos, scorpiones, thoes astutos, et simias hominum imitatrices ⁴². » Et Clemens Roman. : « Non homines, sed feras crudeliter in humana figura, lupos perniciosos, diaboli organa, et iræ filios ⁴³. » Tam obscenas siquidem et execrandas illorum impudentias fuisse refert Epiphani. lib. *Contra hæreses*. 26, ut vix, ac ne vix quis legere valeat sine gravi animi indignatione, et ob has tam monstruosa nomina merito sortitus dicit, ut « Borboriani, Coddiani, Stratiotici, Phibionitæ, Barbelitæ, Barbeliotæ » vocentur : cui facile subscribit Theodoretus lib. i *Hæret. fabularum*.
Ex annotationibus Joan. Ernesti Græbii in cap. 3. Pag. 22. Ὁ μὲν γὰρ πρῶτος. Hæc verba cum sequentibus, ἀπὸ τῆς Ἰγωστικῆς αἰρέσεως, construere Blondellus et Vallæus, ut ⁴⁴ probarent Valentinum ex illa Gnosticorum hæresi primum fuisse, qui dogmata hoc capite ab Irenæo recensita tradiderit, indeque *Epistolam* S. Ignatii *ad Magnesianos*, qua Sige hæreticorum perstringitur, Valentino recentiorum ac spuriam esse evincerent. Sed bene responderunt doctissimi viri, Pearsonius part. ii *Vindictiarum epist. S. Ignatii*, cap. 6, prope finem, et Cotelerius in Not. ad dictam S. Ignatii epistolam, πρῶτος non ad proxime sequentes hujus periodi voces referendum esse, sed ad præcedentes : « Videamus nunc et horum inconstantem sententiam, cum sint duo vel tres, δύο πού καὶ τριῶν ὄντων, quemadmodum de illis non eadem dicunt, » etc. Unde pergit : ὁ μὲν γὰρ πρῶτος, « qui enim primus est, » nempe Valentinus; post quem sequitur ὁ ἄλλος, item ἄλλος δὲ Ἐπιφανῆς, et ἄλλοι δὲ. « Secundus, Epiphanius, alii etiam, » etc. Atque horum « princeps » utique erat Valentinus; at non absolute primus dogmatum illorum inventor, nec Gnosticorum choragus, sed horum potius successor, ut ex hoc ipso, et pluribus aliis Irenæi locis probavit laudatus Pearsonius, adducens quoque testimonium Eusebii lib. ii *De ecclesiastica theologia*, Simonem facientis τῶν ἀθέων αἰρεσιῶν ἀρχηγόν, ὁ, τὰ ἄθεα δογματίζων ἀπαφαίνετο λέγων. Ἦν θεὸς καὶ Σιγῆ, « in ipsorum hæreticorum principem, qui impia dogmatizans pronuntiavit, dicens : Erat Deus et Sige. » Contra quod excepit quidem Laroquanus, ista periphrasi non Simonem, sed Valentinum ab Eusebio indigitatum esse. Sed optimus suorum verborum interpres est ipse Eusebius lib. ii *Hist. eccles.*, cap. 15, scribens : Πάσης μὲν οὖν ἀρχηγόν

A αἰρέσεως πρῶτον γενέσθαι τὸν Σίμωνα παρελήφμεν. « Sane omnis hæreseos ducem primum fuisse hunc Simonem accepimus. »

Ἀρχὰς ἐκ ἰδίου χαρακτῆρα διδασκαλείου μεθαρμόσας. Billius ex veteri interpretis reponi vult ἀρχαίας διδασκαλας. Sed lectionem Epiphanius egregie defendit clariss. Dantwells Dissert. 4 in Irenæum § 13. Quippe ἀρχὰς, id est « principia » doctrinæ Valentinianæ a Gnosticis mutuatas esse, utique Irenæus scripsisse colligitur ex parallelo loco lib. ii, cap. 18. « A quibus (Gnosticis) et hi (Valentiniani) iuita emissionum (ἀρχὰς προβολῶν) accipientes convicti sunt in primo libro. » Similiter ἴδιον χαρακτῆρα διδασκαλείου, phrasim Irenæo usitatam fuisse indicant verba ejus de Basilidianis, infra cap. 23. « Illorum (astrologorum) theorenata accipientes, in suum characterem doctrinæ transtulerunt. » Et de Tatiano c. 31 : Ἴδιον χαρακτῆρα διδασκαλείου συνεστήσατο, « proprium chara terem doctrinæ constituit, » ut iterum vetus interpres haud accurate reddidit, quia vox διδασκαλείου, « scholam » proprie, non « doctrinam » denotat. Cæterum et de verbo μεθαρμόσεν ejusdem sensu plura vide apud laudatos D. Dantwellum § 12, et Pearsonium loco supra citato.

Ἐξηροφόρησε. « Corrupta vox, » inquit Petavius, « in qua divinationum experiri non vacat. » Experti sunt alii in diversa abeuntes, quorum varias conjecturas recenset, et suam denique subiungit Pearsonius dicto loco ita scribens : « Illum mundus legit ἐξηφόρησεν, Isaacus Vossius, leviori mutatione, ἐληροφόρησε. Sed Billius putat veterem interpretem legisse ἔφη. Ego potius existimo, veterem interpretem eam quam ipse legit, vocem minime intellexisse, ideoque omisit, quod id salvo sensu fieri posse putavit. Venustissimam igitur lectionem sentio fuisse ἐξηροφόρησεν, et fortasse ab ipso Irenæo profectam, nam ξηροφόρησεν idem significare potest, quod aliquid enarrare ἔφησεν λέξεν, ut Græci loquuntur. Accedit alia Cotelerii sententia, qui ἐξηροφόρησε loco citato legere amat. Ego aut ἐξηροφόρησε retinendum; aut si hoc nimis durum videatur, ἐληροφόρησεν cum Vossio legendum puto, non solum quod hæc levissima sit mutatio, sed et quod sub finem hujus capituli sequatur exclamatio : Ὁ ἀληρολόγοι σοφιστάι, « O præones sophistæ. »

Ἐἴτω δυνάδα. Τινὰ ex veteri interprete addi vult Bill., sed non necesse est, saltem parum refert. Cæterum de Valentino Tertullianus quoque lib. i *Contra Marcionem*, c. 5 : « Valentinus ausus est deos concipere, Bythum et Sigen, cum usque ad triginta Æonum letus, tanquam Æονιῶν scrophæ examen divinitatis effudit. »

Ποτὲ δὲ ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου. Huc respexit Tertull. lib. iii *Adversus Marc.*, c. 10, scribens : « Unum potest angustis tuis subvenire, si audeas aut Deum tuum Patrem Christi hominem quoque cognoscere, quod de Æone fecit Valentinus : aut Virginem hominem negare, quod nec Valentinus quidem fecit. » — « Christum » vero pro « Jesu » hic dixit Tertullianus.

Τὴν μὲν μίαν φῶς, τὴν δὲ ἄλλην σκότος. Epiphanius igitur Irenæi verba ita accepit, quasi dextra quaternatio a Secundo dicta fuerit « lumen; » a sinistra « tenebrarum » nomine indigitata fuerit. Et ita quoque Tertullianus lib. *Contra Valentinianos* : « Secundus, » inquit, « ogdoadem in duas tetradas dividens, in dextram et sinistram, in lumen et tenebras. » Unde ex his declaranda obscura satis versio Irenæi, ut et explicanda sive corrigenda verba Theodoretii lib. i *Hæret. fabul.*, cap. 8 : Διχῆ τὴν οὐδοῦδα διεῖλε, καὶ τὸ μὲν αὐτῆς ἐκάλεσε δεξιόν, τὸ δὲ εὐώνυμον· καὶ προσέθηκε φῶς καὶ σκότος. « Bipartito divisit ogdoadem, et unam illius partem

⁴¹ Irenæus lib. iii, cap. 3, et lib. iii, cap. 30, et lib. iv, c. 2 et 60. ⁴² Ep. ad Tral. et ad Philad. et ad Antioch. ⁴³ Lib. ii Const. cap. 24, et lib. vi, cap. 10.

dextram vocavit, alteram sinistram; adjectique A
lumen et tenebras. » Primo enim intuitu hæc vi-
dentur lumen et tenebras a duplici tetrade distin-
guere.

Αλλά, Adde, τῶν καρπῶν αὐτῶν, quæ textu
inserere nolui, quia apud Epiphanium non exstant.

Alius vero quid iam, qui et clarus, etc. Hunc Epi-
phanem fuisse, ejusque dogmata hic ab Irenæo re-
censita esse, et qui textum nostrum bene conside-
raverit, observare in promptu est. Placet autem
hanc observationem proponere verbis doctissimi
D. Dodwelli Dissert. 4 in Irenæum, § 25, ita scri-
bentis: Secundo proximum Epiphaneum noster quo-
que recenset Irenæus, si tamen Græca ejus recte
constituantur. Sic habet locus in veteri interprete:
« Alius vero quidam, qui et clarus est magister
ipsorum, » etc. Hujus ἀποσπασματίου Græca omisit
Epiphanius. Sic autem reddit in codicis sui mar-
gine cl. Pearsonius: Ἄλλος ἔστι τις, ὁ καὶ Ἐπιφα-
νῆς, διδάσκαλος αὐτῶν. Acutissime simul, et, ut
puto, verissime. Ad « hominis » nomen alludit Ire-
næus in voce ἐπιφανῆς, quam tamen allusionem
cum non inteligeret interpres, nomen hominis
ita obscuravit, ut nullum possit ex hoc loco col-
ligi. Quid vero hoc in eo miremur, cum eodem
etiam lapsus fuerit errore Tertullianus lib. *Contra
Valentinianos*, cap. 57, quo loco nostri (Irenæi)
hunc ipsum etiam locum exceperit? Sic enim red-
didit: « Insuperioris apud eos magistri. » Corrupto
nimirum similiter « proprio » hominis nomine in
« appellativum. » Recte vero nostri (Irenæi) sen-
tentiam accepisse « Cæstriensem » non modo inde
colligo, quod soleant veteres primariis Valenti-
nianaæ sectæ hæresarchis Epiphaneum accensere,
proximumque Secundo, ut nosier fecit Irenæus,
numerare, ut ex Epiphanio discimus: sed et quod
quæ « claro » illi, quem voluit, « magistro » tribuit
Irenæus, in Epiphaneum aptissime conveniant. Hæc
clariss. Dodwellus.

Ἡ ἐρώτης, ἣ τε μορότης. Hæretica voce, or-
thodoxa autem mente, de vero Deo cecinit Synes-
ius *lymn.* 1, v. 58 seq.:

Ἐρωτήτων ἐράς ἀγρή,
Μοράδων μοράς τε πρώτη.

Unitatum unitas sancta,
Monudum monas prima.

Μοράδα καλεῖ. Epiphaneum monadichῆς γῶσιως
auctorem fuisse, testem habemus Clementem Ale-
xandrinum lib. III *Strom.* Equis est, quin videat,
ab hac monotele, vel monade γῶσιον illum venisse
μοναδichῆν? « Gnosin » a præceptore Valentino ac-
cepit Epiphaneus. « Monotes, » vel etiam « Monas »
(hæc scilicet nomenclatura), proprium ejus erat
inventum: unde ille merito pro μοναδichῆς γῶ-
σιω; auctore celebratus est. A Patre Carpocrate
institutus est in γυγκλίω παιδείᾳ et Platonicis iste
filius Epiphaneus. Frequens autem est in theologia
Platonica mentio vocis istius utriusque, et diversa
etiam forma, tam μορότης, quam etiam μονάδος.
Pro linguæ tamen Græcæ genio forma μονάδος
accuratior est: unde fluxerit γῶσις ista μονα-
δichῆ. Hæc supra laudatus D. Dodwellus loco mox
citato.

Ἀπὸρρόθηλυ. Hæc iterum more suo haud adeo
laudavili imitatus Synesius, de vero Deo ita cecinit,
lymn. II, v. 65 seq.:

Ἐν πατῆρ, σὺ δ' ἐσὶ μάτηρ,
Ἐν δ' ἀρῆρ, σὺ δὲ θῆλυς,
Ἐν δὲ φωτᾶ, σὺ δὲ σιγῆ.

Te pater, tu es mater,
Tu mas, tu femina,
Tu vox, tu silentium.

Hymn. III, v. 186:

Θῆλυ καὶ ἀπὸρ-
ρόστας δὲ ῥόος

Τὰ τε καὶ τὰ λέγει
Ἐνθὺν ἀρῆρον.

Femina et mas:
Mystica autem mens:
Hæc atque illa dicit
Profunditatem ineffabilem.

Scholia Billii in cap. 6.

Et affectiones. Apud Epiph. legendum διαθέσις,
non διαθέσει. Atque hic quedam sunt in Græco,
quæ non habentur in veteri translatione, nempe,
καὶ τὴν μὲν ἔννοιαν ἀλὶ συνπαρέχασαν ἐν αὐτῷ ἐν-
νοουμένην ἀλὶ τι προβαλίσθαι, τὸ δὲ θέλημα ἐν αὐτῷ
ἐπιγινόμενον: id est « ac cogitationem quidem
semper una cum ipso existitisse, cogitantem ali-
quid proferre, voluntatem vero ipsi adventitiam
fuisse. »

Veritatis ortus. Pro τῇ προβολῇ, lego ἡ προ-
βολῆ ex vet. interp.

Prodiisse. Προελθεῖν.

Nun cogitationis. Idem hoc loco est νοῦς, qui
Monogenes.

Ac propterea adveniente voluntate. Pro διὰ τοῦτο,
lego cum vet. διὰ τοῦτο. Adde autem ἐπιγνο-
μένου (quo verbo superius quoque utitur auctor),
quia vetus interpr. habet « adventitiæ. »

Ingenitæ cogitationis. Pro οὐσίας apud Epi-
phan. referendum est ἔννοιᾳς, ut perspicue sen-
sus postulat.

Non gradatim. « Quanto meliores, inquit Ter-
tull., qui totum hoc tedium amoliti, nullum Æo-
nem voluerunt alium ex alio per gradus revera
Gemonios structum, sed mappa, quod aiunt, missa,
semel octojugem istam ex Patre, et Eunæa ejus
exclusam. »

Scriptum ostenders. Ἐαυτὸν lego cum vet. Ter-
tullianus autem, « cum semetipsum voluit pro-
bare. »

Locutus est homo Sermonem. Adde ἀλάτῃς in
Græc. ex vet. interp. atque etiam ex ipso Tertull.,
qui tamen videtur legisse ἤχησε. Verit enim,
« sonuit. »

Noiæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 6.

Pag. 56. Eunæan et Thelesin. Apud Epiphanium in
hæres. 55 videmus has voces, θέλημα et θέλησιν
usurpari ἀδιαφόρως. Tertull. « Cogitationem et vo-
luntatem » Latine dixit cap. 33 *Adv. Valent.*

Pag. 57. Qui autem prudentiores. Hæc Epiph.
hæresi 55 Colorbaso euidam attribuit, et cum
secutus Theodoretus libro primo *Hæreticarum sa-
bularum*, Colorbasisti: et Tertull. cap. 36 *Adv.
Valent.*: « Quanto meliores qui semel octojugem
istam ex Patre et Eunæa ejus exclusam voluerunt.
Colorbasium idem nominat *De præscription.* capite
15, cum nostro interprete Iren. cap. 10, lib. 1.
Multa hic sunt ἀνακλόουθα, si ad Græcorum sen-
tentiam examinentur, quam eleganter expressit
Billius; ad verbum dicendum fuisset, emissionem
Æonum simul emissam esse, vel procreatam.

Non videntur tibi hi. Hæc ex eodem Epiphanio
deprompta sunt, in quibus licet ipsa verba non
proferat Irenæi, tamen ab ejus sententia non
multum discedit. Correximus autem in Cornarii
interpretatione quæ videbantur corrigenda, ex vet.
interp. ex quo et pro τούτο et ὁ καὶ, legendum
τότε ἐστι δὲ. Unde constat etiam recte a doctissimo
Feuardentio quatuor illas voculas ex veteri codice
adjectas esse: nec expunximus illud φῶς, tametsi
abest a veteri, « lux, » quomodo scripsit Corna-
rius, non, « lex. »

Porro non video cur hic B. Hius versat « omnes
Æonas, » pro « sex Æonas, » sic enim Græcæ Epipha-
nius, τὴν τῶν ἐξ Ἀιώνων προβολῆν: licet enim
Tertullianus octojugem nominet, tamen id fit, quia
parentes numerat cum liberis. Certe Græca Epi-
phanii secutus est hoc loco Billius, cum tamen,
judicio quidem nostro, ex veteri interprete Græca

fuerint emendanda. Plane enim opponi videntur hi Colorbasii Valentinianis : nam illi quidem, ut leges libro primo, capite primo, de Logo et Zoe emissam secundam conjugationem volebant, Hominem scilicet et Ecclesiam : at isti contra, inverso ordine, ex Anthrope et Ecclesia Logon et Zoen : id adeo quam sequuntur docent : « Locutus est Anthropos Logon, hic est primogenitus filius ; subsequitur Logon Zoe. » Ac Pamelius quidem in Tertull. corrigendum esse vult Epiphanium, ita ut legatur, « sed velut alii volunt, » pro « aut velut alii volunt ; » sic enim verterat Cornarius, καὶ ἐξ ἀνθρώπου, ὡς οἱ ἄλλοι · nobis tamen videtur illud, ὡς οἱ ἄλλοι, scribendum post καὶ ἐκκλησίαν, ut Valentiniani designentur, ac deinde, ἀλλ' ἐξ ἀνθρώπου.

Pag. 58. *Vera fuerunt.* In Græco legendum, ἀπροβάλετο ἀληθῆ ἦν. Tertull. quoque : « Cum protulit, quia vera protulit, hic veritas appellata est. » Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 6.

Pag. 58. *Hi vero.* Persequens mutuas pugnas et contradictiones Gnosticorum, docet illos Deum verum in posticum (qui variis conjugiorum, affectuum, et mutationum passionibus subjiciatur) transmutare : cum tamen Deus verus ineffabili sapientia cuncta noverit, et voluntate immutabili omnia possit atque perficiat. Ad hunc certe locum respexit Cyrillus Hierosol. cum scripsit ⁴⁴ : « Deus non ex parte videns est, ex parte autem visione privatus : sed totus oculus, totus auditus, et totus mens, » etc.

Ennæa. Delevimus « Eunnæa, » auctoritate vet. codicis.

Pag. 57. *Homerici Jovis.* Locus est apud Homerum *Iliad.* II :

Ἄλλοι μὲν βα θεοὶ τε, καὶ ἄνθρωποι ἰσσοποροῦνται
ἔξῃδον παντόχοι. Δία δ' οὐκ ἔχει τῆδυμος ὑπ-

ἴσος,
'Ἄλλ' ὄψε μεμητῆρες κατὰ φρένα, ὡς Ἀχιλλῆα
Τιμῆσιν, ἀλλοῦ δὲ πολέως ἐπὶ νηυσὶν Ἀχαιῶν.

Sic nos utenque carmine reddidimus :

*Jamque alii placida divique hominesque quiete
Gaudēbant : sed enim vigilans tum Jupiter unus,
Mente volubat clarum qui reddat Achillem,
Et cadat ad classem Græcorum multa viram vis.*

Ideo autem ultimum verum ambiguo extulimus, quod consultus Eustathius ista moneat : Ὅρα δὲ τὸ πολέως, σχῆμα γὰρ ἀμφιβολίας ποιεῖ· ἄθλον γὰρ εἶπε πολλοὺς τῶν Ἀχαιῶν ὀλέσθαι, ὧν ἄλλω μὲν ἐτιμᾶτο Ἀχιλλεύς, εἶτε πολλοὺς Τρώας τε καὶ Ἑλληνας, ἐπὶ ταῖς ναυσὶ Ἀχαιῶν, ὅπερ κάλλιον. Id est : « Adverte autem ad πολέως, quod « multa virum vis » reddidimus ; habet enim figuram amphibologias : quia incertum multosve Græcorum, quorum nece honorabatur Achilles, an multos Trojanorum simul et Græcorum, ad Græcorum naves (quod melius est) perditurus sit. » Beatus Irenæus eum sensum secutus est, qui vel Eustathio ipsi melior videtur, nisi dicas post « perdere, » deesse « ad naves, » ut apud eundem etiam Homericam servetur ambiguitas : quod subtilius forsitan quam verius excogitatum putem, cum id non doceat vetus codex, et ad Homerum locum allusisse potius, quam ejus verba usurpasse videatur. Epiphanius adversus Ptolemaitas, Irenæi sententiam pluribus verbis et apertioribus explicat.

Tunc cogitans cum vuls. Quatuor has voculas ex veteri codice adjecimus. Concinne autem quatuor axiomatibus, quæ de infinita Dei omnipotentia didicerat a Polycarpo, et aliis apostolorum auditoribus, explicat, adversus Gnosticorum impia figmenta, qui illam certis limitibus coercerebant, admittentes Deum quidem omnipotentem esse, sed

A eorum, quæ ei subjacobant : multa eandem subterfugere putantes, ut ex superiori capite colligitur. Sagaciter enim animadvertat hic B. martyr, Deum Patribus, ne ad promissa ejus et jussa capessenda trepidarent, omnipotentiam suam proposuisse ; apostolos quoque præternisiis boni, justi, misericordis, et variis aliis, hoc unum Dei Patris epithetum credendum initio Symboli affixisse ; demumque hujus immensæ virtutis fidem, totius religionis Christianæ basim esse, quæ si aliquatenus vacillet, totum corruiere Evangelium necesse sit. Judicent igitur quorum dogmata amplexentur nostri sæculi Sacramentarii, qui ut suas opiniones tueantur de absentia corporis Christi, summa cum divinæ majestatis blasphemia plurima eum posse facere pernegant. Quin et eo furere agitantur et reclamantibus omnibus Scripturis, miraculis, et operibus divinis, Deum ipsum præter ejus quam creavit naturæ leges, quidquam operari posse inficiuntur. An non hoc est Gnosticum et Valentinianum, vel potius atheismum buccis infatis personare ? Salubrius multo Virginem percutientem quam arte viro non agnito pareret, Angelus jussit attendere, non esse impossibile apud Deum omne verbum. Huc pertinent et istæ Scripturarum voces : « Nunquid manus Domini invalida est ? Subest tibi, cum volueris, posse. Non est abbreviata manus Domini : sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea. » Num supra naturæ leges, limum in carnem ; carnem in statum convertit ? Aridam virgum florere, solem cursum sistere, brutum humana verba usurpare, flammis aliis parcere, alios devorare jussit ?

Pag. 58. *Modum.* Ita vetus codex ; excusi habebant « mundum.

Ex adnotationibus Jo. Ernesti Græbii in cap. 6.

Ὁ Πτολεμαῖος. Græca Irenæi verba hæc forte fuerunt : Οἱ δὲ παρὶ Πτολεμαίων ἐμπειρότεροι, δύο συζύγους ἔχειν αὐτὸν τὸν Βυθὸν λέγουσι, ἃς καὶ διαθέσεις καλοῦσιν. Ἐννοιάν τε καὶ Θέλησιν. Loco vero horum Epiphanius hæret. 33. § 1, hæc habet : Οὗτος τοίνυν ὁ Πτολεμαῖος, καὶ οἱ σὺν αὐτῷ, εἶτε ἐμπειρότερο ; ἡμῖν τοῦ αὐτῶν διδασκάλου προεβλήθη. . . . δύο γὰρ οὗτος συζύγους τῷ Θεῷ, τῷ παρ' αὐτοῖς ; Βυθῷ καλουμένῳ, ἐπενότησέ τε καὶ ἔχαριστατο. Ταύτας δὲ καὶ διαθέσεις (lege διαθέσεις) ἐκάλεσαν, Ἐννοιάν τε καὶ Θέλημα. « Hic ille cum suis Ptolemæus ; iis quos præceptores habuit, sapientior evasit ⁴⁵. . . Etenim Deo, quem illi Bythum appellant, conjuges duas a se inventas attribuit, quas et Affectiones nominavit, Cogitationem videlicet ac Voluntatem. »

Pag. 57. *Τοῦ μὲν θελήματος,* etc. Hæc, per verso ordine in Epiphanium posita, ita lege : Τοῦ μὲν θελήματος τὸν Νοῦν, τῆς δὲ ἐννοίας τὴν ἀλήθειαν. Cæcorum idem hoc loco est Νοῦς, qui « Monogenes, » prout notavit Bill.

Τοῦ θελήματος. . . . ὁ δὲ θῆλυς τοῦ θελήματος : Τοῦ θελήματος posteriori loco dele, et præcedentia ex veteri versione ita corrige : τοῦ θελήματος μὲν ἀρῆν εἰκὼν γέγονεν, ὁ δὲ θῆλυς τῆς ἀγεννήτου ἐννοίας. Ita enim legendum, aperissime demonstrat mox addita ratio, quod Voluntas virtutem parienti Ennæa dederit. Unde et Tertullianus eodem modo cap. 33 posuit : « Ad imaginem quidem Cogitationis, feminam Veritatem ; ad imaginem Voluntatis, marem Monogenem ; continuo addens : « Voluntatis enim vis, uti quæ effectum præstat Cogitationi, maris obtinet censum. »

Τὸ θελήμα τοίνυν. Vele τοίνυν, et lege ὅτι τὸ θελήμα.

50 Scholia Billii in cap 7.

Pag. 58. *Patris gloriam.* Adde in Græc. hæc verba ex vet., διὰ τούτου δοξάζειν τὸν Πατέρα.

Pag. 59. *Ob eamque causam.* Hic quibusque add.

⁴⁴ Cateches. 6. ⁴⁵ Legendum Græce : τῶν αὐτοῦ διδασκάλων, vel Latine : illo quem præceptorem habuimus. EDIT.

ex vet. hæc. verba, καὶ διὰ τοῦτο λόγον, καὶ ζωὴν λέγεσθαι αὐτόν.

Avita nomina. Προγονικά. Delendus est in Græco articulus τὰ.

Ex Homine. Ecclesia. Apud Epiphanium pro ζωῆς, legendum Ἐκκλησίας.

Sese. Addendum αὐτόν in Græco.

Hominis nepotem. Ἀπόγονον.

Qui fulciendi Pleromatis. Corrigenda sunt Græca apud Epiphanium ex vet. interp. ac sic legendum, τῶν εἰς στήριγμα τοῦ Πληρώματος προβεβλημένων.

Notæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 7.

Pag. 58. *Quapropter beneplacitum.* Græc., εὐδοκῆτον καλεῖσθαι: unde apud Theodoretum corrigendum est illud Eudochiteon, hoc est complacendum, et scribendum, Eudocetum, εὐδοκῆτον, hoc est beneplacitum, vel complacitum. Sed ibidem legimus, ut apud Epiphanium, Servatorem factum ad Pleromatis stabilimentum: hoc tamen apud utrumque emendandum est, ut ex Tertulliano constat cap. 39: « Alii a Christo et Spiritu sancto constabiliendæ universitati provisus conflictum. » Sic cap. 1, sub finem, τὸν Χριστὸν εἰς ἐνανθρώπωσιν τοῦ Πληρώματος προβεβλημένον. Demique in Græco videtur legendum, ἐκ τῶν ὁμολογεῖν, cum vetus habeat, « se confiteri. »

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 7.

Pag. 56. *Multa autem pugna apud eos.* Diversas illorum sententias de Salvatore nostro æterna generatione, quam silentio potius adorare, quam curiosius investigare debuissent, paucis enumerat⁴⁶. Observa quam vere dixerint, multilidas falsitatis semitas esse, ubi semel a veritatis regula recesseris: ac eorum qui blasphemias gaudet, varios cuneos, et diversa multum blasphemiarum jacula. Mendacium enim multiplex est et varium: sed veritatis gratia simplex est. « Talis est vercordia, » ait ad Cleodionem Nazianzenus, « ut secum ipsa, et cum veritate pugnet. »

Pag. 59. *Et propter hoc Logon, etc.* Christum Dominum ea tantum ratione Logon dicebant, quod a decem illis sæculis, quæ Logi et Zoes tertia illa conjugatio generat, emissus esset: personam divinam æternamque una cum Patre fuisse, ut initio Evangelii docet B. Joannes, vel inficiari, vel obscurare satagentes. In hoc autem ut Judæorum impietatem sectabantur Gnostici, sic Arianorum et Mahumetis blasphemias seminaria præbuerunt. Nostra porro ætate, qua ab Orco omnium priorum sæculorum sordes revocare conatur Satanas, Servetus Genevæ, Stancarus in Polonia, et Mauthias Flaccus Illyricus in Germania, idem virus spargere conati sunt. Hic siquidem Filium Dei per quamdam metaphoram λόγον vocari, simili Hebraismo quo Baptista Vox nominatur, asseruit: et nunquam in Scripturis sacris divinæ Trinitatis hypostasim significare, ut ante aliquot annos ex Melanchthonis epistola ad M. Warnerum evicit Fridericus Staphylus, parte II *Epitomes sectæ Lutheranæ*; et post eundem abundantius ex Georgii Majoris scriptis, academiæ Wittembergensis censura, et Mansfeldensi confessione, gravissimis et catholicis scriptor Lindanus, dialogo 2 *Dubitantii*; et lib. 1 *De tranquillitate animi*.

Hic. Expunximus « ii. »

Propter hoc Filium hominis se confiteri. Quorum sententias tertio et quinto ordine recitat, circa temporalem Domini ex B. Virgine conceptionem et natalem, fusius describit et confutat lib. III, c. 18, 26, 27, 28, 32, etc., ostendens eum ea ratione « Filium hominis » se fateri, quod juxta prophetarum oracula, veram carnem ex Maria Deipara Spiritu sancto cooperante assumpserit. Justini etiam marty-

ris verba super hoc nomine addere libet⁴⁷: « Filium hominis, inquit, seipsum dicebat, vel quia natus de Virgine oriunda a Davide, Jacobo, Isaaco, Abrahamoque: vel quia ipse Abraham etiam reliquorum deinceps pater est, ex quibus Mariæ stirps exinde deducitur. Scimus enim patris filiarum, etiam liberorum patres esse, quos illæ pariunt. — Cur homo Christus, » ait Tertullianus⁴⁸, « et Filius hominis, si nihil hominis, et nihil ex homine? Nisi si aut aliud est homo quam caro; aut aliunde caro hominis quam ex homine, aut aliud est Maria quam homo. »

Cæterum a doctis viris Pamelio ac Frontone moniti, sequenti linea, « iis qui ad firmamentum Pleromatis, » substituimus, pro, « eorum qui, » etc.

Et propter hoc Christum vocari eum dicunt.

Septem hæc voces ex manuscripto veteri codice merito adjecimus. Cæterum de Christi appellatione varia istorum somnia infra describit cap. decimo Tertullianus: id nominis non ex natura, sed ex dispositione venire; nec proprium esse, sed appellationem, qua unctus dicitur ut vestitus; ipsunquæ ad humanam naturam pertinere scribit, « Hinc Christus, » ut idem alibi ait, « dicitur a christmate, quod est unctio, quæ Domino nomen accommodavit, facta spiritalis, quia unctus est a Deo Patre oleo lætitiæ præ participibus suis⁴⁹. — Unctus est autem, non ut Deus, sed ut homo, » scribit Theodoretus, « et post incarnationem Christus nominatus est. » Cui penitus consona habet Vigilius martyr lib. IV, *Contr. Eutychem*. Hoc autem nomen commune regibus, prophetis, et sacerdotibus fuisse, idem testatur. Cum igitur Salvator noster horum omnium partes suscepit, et ad has obeundas cælestis Patris virtute uberrima, scilicet Spiritus sancti gratia, in animam ejus effusa delibutus fuerit, merito Christus dicitur, non a Pleromate, vel quibusdam Aonibus, ut isti fanatici perperam somniant.

Ex adnotationibus Jo. Ernesti Grabii in cap. 7.

Pag. 59. *Ἐὐδόκητος.* Hic alide ex Theodoreti lib. I *Hæret. subul.*, c. 12, δι' αὐτοῦ δοξάσαι τὸν Πατέρα. Quippe negligens scriba integram in Epiphani textu lineam omisisse videtur.

Προβεβλησθαι αὐτὸν λέγουσι. Tria ista verba Irenæus lectori reliquit subintelligenda, addidit autem hoc loco sequentia: Καὶ διὰ τοῦτο λόγον καὶ ζωὴν λέγεσθαι αὐτόν.

Εἰς στήριγμα, etc. Legendum esse, τῶν εἰς στήριγμα τοῦ Πληρώματος προβεβλημένων, bene monuit Billius, idemque confirmavit Fronto Duc. verbis Tertulliani cap. 39: « Alii a Christo et Spiritu sancto constabiliendæ universitati provisus conflictum. » Neque dubitabit ultra, qui supra cap. 1, § 4, pag. 13, lin. 13 (cap. 2, n. 5, pag. 11) legerit. Non tamen id scribæ, sed ipsius forte Epiphani, Irenæum perperam intelligentis, fuit erratum, perinde ut Theodoreti loco citato scribens: Ἄλλοι δὲ ὅπῃ Χριστοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος εἰς στήριγμα τοῦ Πληρώματος γεγονέναι, etc. Qui idcirco ambio ad rectum revocandi sunt sensum.

Ἀνθρώπων λέγουσι καλεῖσθαι. Fallor an « Anthropiani » inde dicti sint, quorum solus quod ego sciam, S. Cyprianus epist. 73 meminuit, eos cum Patripassianis et Valentinianis jungens.

Scholia Billii in cap. 8.

Hoc caput apud Epiphanium paulo aliter habetur, quam apud Irenæum.

Pag. 60. *Persuasit.* In Græc. pro προσέχειν αὐτῷ, desideratur aliquod verbum, forte ἐποίησε, vel ἐπέθεθε.

Notæ ex adversariis Front. Ducæi in cap. 8.

Pag. 59. *Ad se convertit.* Cum sit Græce προσ-

⁴⁶ Theod. lib. II de cura Græc. affect. et ser. I de Provi. ⁴⁷ In dialog. et quæst. 66 ad orthodoxos.

⁴⁸ Lib. de carne Christi. ⁴⁹ Isa. Lxi, 1; Luc. IV, 18; Psal. XLIV, 8; Hebr. I, 9; Act. IV, 27.

ἐχὼν αὐτῷ, legendum hic videtur, « ad se converti velut ad scientissimum, etc., locis habentem fecit, » et Græc. προσέχειν αὐτῷ ἐποίησε, ad se converti fecit. Porro vocem, « perfectissimum, » si e Græco vertit, non de suo addidit interp., legendum est, ὡς γνωστικωτέρων καὶ τελειωτάτων. Ita dixit ante cap. 5, ἵνα τελείων τελειώτεροι φωνῶσιν ὄντας, καὶ γνωστικῶν γνωστικώτεροι; vel. interpr., « ut perfectiorum perfectiores, » Hellenismo, pro « perfectis perfectiores. » Cæterum hæc ad verbum reddita habes apud interpretem Epiphani sub initium lier. 34.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 8.

Pag. 59. *Alius vero quidam.* Hujus Marci meminere Tertullianus lib. *Præscript.* et Theodor. lib. 1 *Hæres. fab.* paucis omnes illius præstigiis complectentes: fusissime autem omnium Epiphani. lib. 1, tom. III, hæres. 34, sectam Marciorum ab eo extractam, et eum præter Valentinum, Secundum, Ptolemæum et Epiphaneum multa in Creatorem evomuisse.

Pag. 60. *Et ab innarrabilibus locis.* Delovimus « Legis, » et has quatuor voces ex veteri adjectimus, his verbis subscribente Epiphano lib. 1, hæres. 34: « Ut stupore attonitos rudiores ab sese suscipiendum, tanquam cælestis delapsum doctorem converteret, virtutem maximam ab invisib. cælestibus, et immunitatis locis se recepisse, sceleratus impostor jactabat. Simili vesania non tantum virtutem, sed et librum e cælis delapsum se habere et circumferre prædicaverunt, Origenis tempestate, Helcasaitas⁵⁹: quem qui legisset et credidisset, aliam longe remissionem peccatorum 51 acciperet ab eo, qua Christus peccata remisit. »

Præcursor quasi vere existens Antichristi: Hoc encomio non tantum Irenæus suos Gnosticos frequenter et jure exornat, sed et quotquot contra hæresiarum manibus conservaverunt⁶⁰. Sicut enim varia sæculorum revolutione, varii prophete verbis scriptis et rebus gestis verum Christum annuntiabant, ideoque nuntii et anteambulones illius vocantur: sic illæ perditionis viam parant quotquot contra Christum et Ecclesiam ejus eriguntur, et ab apostole etiam « Antichristi » nuncupantur, I Joan. II et IV. Constantium imperatorem, quod hæresi Arianae foveret impensio, Ariantique ecclesias tradi iussisset, apertis verbis « Antichristum » vocavit Athanasius epistola ad sollicitam vitam agentes; et Hilarius, tribus ad illum libris. Part constantia eundem titulum paucis pagellis plus viciis « Antichristi præcursorum, umbram, cervum, satellitam, spiritum et simulacrum appellat » Lucifer Calaritanus lib. *De non parcendo in Deum delinquentibus.* Ambrosio quoque⁶¹ « Antichristus » fuerunt Arius, Sabellius, et omnes qui prava interpretatione simpliciores seduceant, quod et aliquot ante eum scriptis acripserat Origenes homil. trigesima lo Mathæum.

Anaxilas ludicra. Quis hic fuerit Anaxilas affirmant alii, ego tantum conjecturam meam adjicim. Epiphanius de eodem loquens, ex Irenæo arbitror, Græco καλῶνα ejus nominat; quæ interpretis « ludicra: » transitulit. Quæ vox late significationis, nihil hic tomen aliud, quam ea, quibus nostris oculis illudus præstigiatorum, si ad Irenæi et Epiphani verba attendas, significare videtur. Eum ergo ipsum esse suspicor, de quo Ita Plinius⁶²: « Lusit et Anaxilaus eo (sulphure, de quo ibi sermo est) candens in calice novo, prunaque subdita circumferens, exardescens repercusu, pallorem dirum velut defunctorum, effundens conviviis, (vel ut alia lectio habet), ollundente conviviis. » Lucædi ver-

hum unde « ludicra, » ut a καλῶνα καλῶνα deducas, Plinius usurpavit. Deinde Anaxilaum poculo usum, sicut et Marcum hæreticum, præstigiarium Anaxilæ imitatore, idem Plinius et proximo cap. Irenæus aperte docent.

Virtutes perficere putatur. Miracula vera et hic impostores isto edere pernegat: sed et multo evidentioribus verbis infra lib. II, cap. 57. lisdem fere verbis Clemens Rom. impios in doctrinæ falsæ confirmationem, miracula facere posse iudicatus fuerat, nisi quatenus Antichristo sub finem mundi permissum iri putat⁶³. Quod si omnino aliqua vera in conventiculis hæreticorum peracia vel fuisse, vel fieri posse quis contendat: « errorem tamen eorum per illa nihilo magis confirmari, » argute docet Justinus martyr⁶⁴, « quam si impietatem gentium, ideo quod sol oritur in eos, rororque cælesti aspergantur, Deo aliquis gratam putet. »

Augustinus quoque pernegans hæreticos edere miracula illa, quæ falso tribuebantur Donatistis, scribit meras esse falsitas⁶⁵. Ista de his B. Ignatii observanda est apostolice digna spiritui præcautio: « Quisquis dixerit præter illa quæ statuta sunt, etiamsi fide dignus sit, etiamsi jejuset, etiamsi virginitatem servet, etiamsi signa faciat, etiamsi prophetet; tibi lupus censeatur sub ovis pelle ovium corruptionem moliens. » His ergo satis constat sectas hæreticorum semper veris desitutas esse miraculis: ac proinde auctorum ac ministrorum extraordinariam, quam et ipsi profitentur, missionem, non esse a Deo. Currunt, et Dominus non mittit illos⁶⁶. Atque hæc de nullis, vel falsis hæreticorum miraculis. Contra vero, nullum esse in Ecclesia catholica doctrinæ vel fidei caput, sacramentum, ritum, quem Deus de cælis per sanctos suos evidentissimis peractis miraculis non probaverit et asseruerit, omni exceptione majoribus testibus ac scriptoribus efficere facilissimum est. Nam hujus h-dei primi assertores eam prædicaverunt ubique,

« Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis⁶⁷. » Notum est ex Eccl. hist. sanctissimorum concil. Nicæni et Chalcedonensis decreta, in quibus Symbolum fidei nostræ primam locum obtinet, apertis miraculis comprobata fuisse. Baptismi sanctitatem et virtutem signis confirmatam fuisse docet historia Constantini; et quædam recitat Aug. lib. XII *Civ.*, cap. 8. Confirmationis præstantiam prædicat B. Lucas in Actis c. viii, x et xix, et miraculum in ampulla, qua servabatur amicum christiana, describitur ab Optato Milevitano lib. II *con. Parm.* Eucharistiæ adhibitione servatos fuisse Cæsarium et Gorgoniam referunt Ambros. et Nazianz.; aliaque miracula virtute ejusdem patra recitant Chrysostom., Amphilochius, Optatus, Eusebius, Prosper, et alii plurimi, etc.

Ad ritus accedo: Crucis Dominicæ pia consignatione cacodæmones e corporibus et locis fideium profligatos fuisse testificantur Ignatius, Justinus, Tertullianus, Cyprianus, Lactantius, veteres omnes. Aqua lustralis eodem nullibi terre potuisse, ex Clam. Rom., Alex. pontif., Epiphani, Theodoretii, Palladii, Nicephori scriptis constanter asseritur. Exorcismis catholicis etiam nunc frequenter illos abigi, notius est, quam quis possit ire iudicis. Montem e loco suo motum, ab hunc ecclesiæ edificanda cederet, idque Gregorii Thaumaturgi precibus, testes sunt Gregorius Nyssanus, Rufinus, Nicephor. Oleo sacrarum lampadarum infirmos curatos, et mortuos suscitatos esse scriptis mandaverunt Theodoretus⁶⁸, et August. I. XII *Civ.* cap. 8. Usum sacræ et benedictæ ceræ, agni figura compactæ, Deum multis signis comprobasse

⁵⁹ Euseb. lib. VI Hist., cap. 51. ⁶⁰ Hier. in xxiv cap. Matt. ⁶¹ Comment. in xxi cap. Luc. ⁶² Lib. xxv, cap. 15. ⁶³ Lib. II Recog. ⁶⁴ Quæst. 5 ad Orthod. ⁶⁵ Tract. 15 et 14 in Joan. epist. ad Irenæum. ⁶⁶ Jerem. xxiii, 21. ⁶⁷ Marc. xvi, 20. ⁶⁸ Hist. sancti. cap. 21.

docent Paulinus et Greg. Turonens., et disserit integro libro Vincentius Bonardus. Ad sepulera, vestes, ossa et alias reliquias sanctorum innumera beneficia mortalibus concessa fuisse prædicant Hieron., Ambros., August., Chrysostom., Theodoret., Damascenus, etc.

Hæc autem et multo plura in Ecclesia catholica facta esse adeo certum est, ut etiam præcipui hæreticorum ministri, qui jam tredecim centurias annorum a Christo ad nos usque historię in modum concinnaverunt, in singulis ætatibus hæc contigisse signatis auctoribus collegorint, scripserint, vulgaverint. Superest ergo, ut contemptis omnium sæcularum erroribus et blasphemis, in ea fide et Ecclesia cum Augustino nos contineamus, quæ tot tantisque miraculis a Deo omnipotente coadunata, et hactenus ostensa et probata fuit⁶⁰.

Ex Jo. Ern. Grævis adnotationibus in cap. 8.

Pag. 59. *Alius vero quidam*, etc. Græcum hujus capituli textum dare nequeo, quia Epiphanius, alijsque tantum Irenæi verbis reatens, propriis personam Marci describere maluit, nec alius quis auctoris nostri idioma hic nobis conservavit.

Pag. 60. *Præcursor quasi vere existens Antichristi*. Propria et præcipua ratio, ob quam Irenæus Marcum (præcursorem Antichristi) appellat, est magica miraculorum operatio. De vero enim Antichristi præcurso, sive « armigero, » ut eum auctor noster lib. v, cap. 28, appellat, ejusque miraculis verba ibidem faciens, hæc habet : « Hæc ne quis eum divina virtute putet signa facere, sed magica operatione. »

Scholia Billii in cap. 9.

Pag. 60. *Fingens se consecrare*. Græca vox εὐχαριστέω hoc loco consecrandi significationem habet, non gratiarum actionis. Id quod vel stupide ignoravit Gallasius, vel malitiose dissimulavit.

Invocationis verba. Ἐπικλησις, scilicet Spiritus sancti invocatio, ex liturgiis Græcis perspicue liquet : in quibus invocatur Spiritus sanctus, ut patrem et vinum in Christi corpus et sanguinem vertat. Id quod rursus vel veteratorie, imo impie dissimulat Gallasius, vel turpiter ignorat. Apud Epiphanium corrupte hoc loco legitur ἐπικλήσεως, quemadmodum et eodem versu, ποιῆν, pro ποιῆ.

Proferens. In Græc. pro προσερχών, legendum est προερχών ex vet. interp.

Quod a se allatum est. Epiph. codicem emendo ex vet., ac pro κεκοσμημένον, lego κεκοιμημένον.

Et parvo. Μικροῦ legendum, non μεγάλου.

Pag. 61. *Assentabunde*. Κολακείων legendum.

Tuæ magnitudinis. Addo σου ex vet.

Oportet nos. Legendum δὲ ἡμᾶς ἐν κατασῆσαι. Videtur tamen vetus interp. legisse ἐν κατασῆσαι.

Pag. 62. *Ac meras nugas*. Addo καὶ ex vet.

Sese arbitratur. Ὑπολαμβάνει lego, non μεταλαμβάνει.

Quædam fidioliores. Pro προτέρων lego πιστοτέρων cum vet.

Hujusmodi choro. Θιάσου, videtur tamen vet. interp. legisse θιασώτου.

Pag. 63. *Quod autem Marcus*. Vet. legit ἐτι, sed male.

Confiteri non destitit. Ἐξομολογουμένη, quæ tamen vox synecdochice ἀντὶ του μετανοοῦσα hoc loco usurpatur, quemadmodum et multis alijs locis apud auctores ecclesiasticos.

Pag. 64. *O quæ Deo assides*. Sic vertere placuit, ut perspicuum sit ad quem hæc referantur. Non enim ad judicem diriguntur, ut prima fronte videri queat, sed ad fictitiam quamdam Matrem, cujus nomen superius facta est mentio.

A *Ante ævum*. Vet. interp. αἰώνων legit in plu. Versu seq. 52 apud Epiph. χρώμενα legendum, non χρώμεθα.

Pag. 65. *Orci galeam*. Vide Erasmodum in prov. « Orci galea. »

De vita Dei desperarent. Verba sunt Apost.

Notæ ex adversariis Front. Duçei in cap. 9.

Pag. 60. *Eucharistiam facit*. Contextus Græcus exigit ut legatur, « Eucharistiam fecit. »

Pag. 62. *Audet, et loquitur deliriosa*. Billius vult addi καὶ, quod non aliter fieri potest, quam si ita offerantur ista, ἀποτολμᾷ καὶ λαλεῖ ληρώδη, pro ἀποτολμᾷ λαλεῖν. Sic ad Rom. x, 20, Ἥρατας δὲ ἀποτολμᾷ καὶ λέγει. Fortasse interpres imitari voluit phrasim Scripturæ : sed in interpretatione Billii deest verbum, « iuvaniter et impudenter effudit, » vel, « loquitur. »

Pag. 63. *In cœnis sortibus*. Παιὶ cœνæ, in quibus sortibus utebantur, in memoriam nobis revocant illa apud Horatium⁶⁰ :

Nec regna vini sortiere talis :

et :

*Quem Venus arbitrum
Dicit bibendi ?*

cum modimperatores talorum jactu deligerent.

Pag. 64. *Pro Æonæ Siges*. Græc. « τὸ πρὸ αἰώνος πηγῆς. Billius tamen veterem sæculum esse interpretem ; ut et Epiphanius interpres, « mystici ante sæcula silentii. »

Nos imagines illorum. In Græco immutatam a Gallasio restituimus lectionem Epiphanius, quam tunc vetus interp. snadetque adimimus αὐτῶν post αἰώνος : Billius quoque vertit, « nos imagines earum produxit. » Sed retulit ad « formas, » vel « magnitudines, » vetus autem ad « Æones, » ideoque forte scripsit, « illorum. »

Quæ secundum nos regiones. Tractum intelligit ad Rhodanum, sive Rhodanensem ; non, ut vertit Gallas., « in regionibus Rhodanensium, » quod ita reperisset a Cornario versum apud Epiphanium. Ῥοδανουσία fortasse dicta regio, ut et Λουδοβουνησία, Lugdunensis Gallia. Atqui Hieronym. in LXXIV c. Isa. Gnosticos ait per Marcum Ægyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobilis feminas decepissee, miscentes fabulis voluptatem, et imperitiæ suæ nomen scientiæ venditantes.

Quædam autem. In Græco verbum addendum est, ἡσυχῇ ταυτὰς χωρίζουσιν, ἀπηληχούται. Locus Apostoli, ad quem alludit, non alius videtur esse, quam ille ad Ephes. iv, 18 : « alienati a vita Dei. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 9.

Pag. 60. *Pro calice enim vino misto*. Ne Marcum hunc, magicæ imposturæ peritissimum injuria superiori capite dixisse videretur, tria præstigiaria illius exempla subnectit. Primum apertius his narrat post Epiphanium Nicetas Choniates lib. iv Theodauri, cap. 6 : « Ille, ut divus Irenæus auctor est, vitrea quædam albi coloris pocula præparabat : deinde, carmine nescio quo usus, confectum eorum aliud in rubrum, aliud in purpureum, aliud denique in cæruleum convertebat. » Postea confutans istas præstigias, addit : « Præsentium oculos fascinabat, efficiebatque ut ea, quæ conspicerentur, contra se habere viderentur quam eorum natura ferret. Nec enim pellucida vasorum vitreorum corpora in variis mutare colores potuisset, » etc.

Secundum autem erat, dum ex minore poculo, quod seductis mulierculis porrexerat, multo majus, quod ipse tenebat, adeo explebatur, ut etiam ex ipso superaffundi putarent.

Postremum, quando deliria, quæ palpitantes, et stupentes effluiebant, vaticinia esse sibi persuade-

⁶⁰ Lib. de util. creden., c. 17 ; et lib. contra epist. Manich., cap. 4. ⁶⁰ Carin. lib. i, od. 4 ; lib. ii, od. 7.

hant. Hinc autem primum observa quantæ, qualisve sint hæresiarcharum artes, et cacodæmonis vires in erroribus propagandis: quippe qui apostolos, prophetas et martyres catholicum dogma innumeris miraculis constabiliare cernentes, illisque hominum mentes facile commoveri: hoc charismate se omnino destitui iniquissimo animo ferunt, et tanto livore tabescunt, ut sanctorum miraculis, quam maxime possunt, detrahant. Ut autem vel illos æquare saltem videantur, ad diabolicas magorum fraudes se convertunt, quibus incautis imponant, avaritiam suam expleant, et gloriæ inserviant. Nec deest furoris sui satellitibus, technarumque ministris mendaciorum parens, qui cum exigentibus hominum delictis permiserit æquissimus et supremus iudex, nihil non potest. Hinc stupendæ imposturæ Apollonii Tyanei, quibus (apud Eusebium ⁴¹) Hierocles illum conatur Christo adæquare. Inde oracula illa Delphica, Pythica, Claria, Æolonæa, quæ saluberrimo Christi adventu periisse scribit idem Eusebius ⁴². Ex eadem officina prodierunt insignes Simonis Magi illusiones, quas fusissimè describit Clemens ⁴³, Abdias, Justinus, et hic noster Irenæus. Similibus artibus grassabitur Mius ille perditionis, cujus adventus erit in signis et prodigiis mendacibus. Postremo, et hic observare licet, impios illos priores Gnosticos, relicto catholicorum ritu, quem Christus per apostolos omnibus ecclesiis tradiderat, celebrandæ eucharistia, recentes formulas ejusdem cœnæ fluxisse, quod et posteriores nostræ hoc ævo sedulo imitati sunt.

Mulieribus dans calices mistos. Augustissimi sacrificii eucharistia ceremonias illos mutasse, vel hinc clarum est, quod consecrandi, offerendi, et integrum sacerdotii munus suis etiam meretriculis concederent: quod Quintiliani, Pepusiani, et Phrygæ postmodum imitati, eam ob rem, ut putrida membra, ab Ecclesia Christi ressecti, inter Satanæ manus a Damasceno, Augustino ⁴⁴, et Epiphano ⁴⁵ traduntur. « Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, » ait ex Paulo Tertullianus ⁴⁶, « sed nec docere, nec tingere, nec offerre, nec ullius virilis muneris, neque sacerdotalis officii sortem sibi vindicare. » Hoc institutum a Christo et apostolis promanasse his testatur B. Clemens ⁴⁷: « Non permittimus (verba apostolorum recitat) mulieres in Ecclesia docere, sed tantum orare, et magistros audire. Nam magister ipse et Dominus Jesus Christus cum nos duodecim ad docendum gentes misisset, nusquam mulieres misit ad prædicationem, quanquam non deerant. Erat enim nobiscum Mater Domini, et sorores ejus, præterea Magdalena, Maria Jacobi, et Martha, et Maria, sorores Lazari, et Salome, et quedam alie. Si enim caput mulieris vir est, non est æquum reliquum corpus capiti imperet. » Et hanc quoque veterum Gnosticorum impietatem recentes imitantur, adeo verum est proverbium: « Patrem sequitur sua proles: » cum sacerdotium nullum superesse asserunt, quod non etiam ad mulieres porrigatur; easdemque publicis suis castibus, quos ecclesias putant, non tantum interesse, de sacris disserere, sed et cantitare jubent, licet Apostolus illas tacere magna cautione jubeat ⁴⁸.

Pag. 61. *His similia.* Ita vetus codex; Græce quoque εὐτοίχοι παραλήθια: ideo delevimus, « dissimilia. »

Datur autem intelligi dæmonem quemdam. Ut pite Ecclesie Dei pastoribus nunquam non adest Spiritus sanctus, qui eos doceat, dirigat et servet: sic pseudopropheta Satanam operas suas non de-

A negare, eum hoc loco, tum libro secundo, capite quinquagesimo septimo, evidentissime comprobatur, unam et eandem esse hæreticis cum dæmonis conversationem asserens. Atque ut priscorum, scilicet Judæ, Simonis, Manetis, Apellis, Nestorii, Montani, Novati et Berengarii historias præteream, aliquot nostri sæculi hæresiarcharum obsessiones attingam. Quisquis sedato animo Martini Lutheri arrogantiam, jactantiam, maledicentiam, frequentes vertigines, paroxismos, consternationes: irerent animi, obscœna verba, furiosa convicia in omnes ordines et Satanicam superbiam, qua se mille Augustinos, mille Cyprianos, mille concilia martyrum, doctorumque priscorum myriadas, si contra se starent, non curare dicit: et adversus dicta Patrum, hominum, angelorumque (verba illius sunt) dogma suum constituere: quisquis, inquam, hæc cum eis, quæ suis scripta reliquit, comparare voluerit, illum a diabolo corpore et animo agitatum fuisse non dubitabit. Scribit enim lib. *Pro scholis erigendis*: « Aliqui gloriantur de spiritu: sed spiritus huc, spiritus illuc, ego quoque fui in spiritu, atque etiam ego vidi spiritus, forte plusquam illi ipsi adhuc intra annum videbant. » Et longe apertius libello *De missa angulari*, ait (tomo septimo Wittombergæ, impress. per Thomam Klug., pagina 228): « Diabolum et se inter sese mutuum familiariter nosse, et quod plus uno salis modio simul comederint, illumque dulci alioquin se frequenter convenisse, et nocte excitasse, atque stimulasse, ut contra missam scriberet, et ad eam rem argumenta suppeditasse. »

Quin etiam de hac ipsa familiaritate cum Satana a se inita, gloriari solitum fuisse, ex his ejus ad commensales verbis a discipulo ejus Henrico Petro Rebenstock collectis et publicatis, aperte colligitur ⁴⁹: « Undequaque, inquebat, me Satan vexat, non simpliciter, sed composito: multis enim modis mihi præ cæteris lævet, » etc. Quis vero ipsi Luthero de se inter amicos hæc affirmant non crederet?

Zuinglius Sacramentarium coryphæus, lib. *De supplemento eucharistia* narrat, anxie cogitant sibi, quomodo verba institutionis sacramenti corporis Christi in alienum sensum detorqueret, intempesta 13 Aprilis nocte spiritum monitorem adfuisse, et albusne, an ater fuerit, ambigit. Qui autem mentis compos est, nocturnum illud negotium perambulans in tenebris, aliquem ex potestatibus tenebrarum existisse non dubitabit. Quin et Luthero lib. *De abroganda missa*, 53 Oecolampadium Zuinglii cooperarium, aliosque Sacramentarios ignitis Satanæ telis in simultaneam mortem impulsos affirmat. Erasmus Alberus Basillensis ecclesiastes, cacodæmonem Carolstadio concionanti procerioris stature hominis specie apparuisse scribit, triduo antequam ad Tartara abriperetur.

Quid Calvinum moror? Ipse epistola ad Bucerum, D monentem ut maledictis et conviciis abstineret, respondit: « Non sui esse ingenii morbum, sed sui genii. » Nam hoc sit a spiritu Domini malo, qui ab eo qui pacis est, et Christianæ modestiæ, toto cœlo differt, exagitari, et duci, iudicent prudentiores.

Pater omnium. Ita vetus cod.; Græce quoque πατήρ τῶν ὄλων: ἐξάρπυξινus igitur « omnium. »

Pag. 62. *Sicut melior nobis,* etc. Licet « meliora » haberent veteres omnes editiones cum codice manuscripto, visum est tamen immutare; cum apertissimum mendum esset, quod ex Græca lectione sic restitimus: sicut et paulo post substitimus, « quod audax et inverecunda est anima, » pro eo

⁴¹ Contra Hieroclem. ⁴² Lib. iv de præpar., cap. 1 et 2; et lib. v, cap. 1, 2, 3, 4. ⁴³ Lib. vi, de Const. apost., c. 9, et lib. ii Recog. ⁴⁴ Lib. de hæres. ⁴⁵ Contra hæres. 40. ⁴⁶ Lib. de velan. virginibus. ⁴⁷ Lib. iii Constit. apost. ⁴⁸ I Cor. xiv, 34; I Tim. ii, 11; v, 15. ⁴⁹ Tom. I Colloq. mens. Lutheri pag. 52.

quod erat, « eo quod audax et verecunda anima. » Et post aliquot lineas, « hi a Deo, » pro « hi ab eo, » reposuimus. Cujus autem scriptoris verba sint si quæris, meminere superius nos ex Eusebio adnotasse, hunc martyrem priscorum verba frequenter adducere, tecto nomine: difficile vero ac pene aduocatum est ex tam exiguis reliquiis scriptorum illius sæculi, quæ supersunt, colligere.

Pag. 63. *Adhuc etiam amatoriam.* « Pocula » vel deesse, vel subaudiendum non dubito. Philtris autem, id est, poculis ad illecebras amoris ciendas arte compositis, impuros homines istos usos fuisse; sed et Carpocratis sectatores iisdem artibus pudicitiae mulierum insidiatos, cap. 20 hujus libri narrat. Verum ab eorum usu etiam profanos abhoruisse his ostendit Ovidius ⁷⁰:

*Nec data profuerint pallentia philtrea puellis:
Philtrea nocent animis, vimque furoris habent.*

Attende igitur quam vagis et fœdis libidinibus conspurcata erat horum conversatio, quamque propter flagitiosos quosdam nebulones male audiret nomen Christianum interque gentes blasphemaretur.

Ut et diaconus quidam. Attende mercedem, qua hospites suos compensare solent salaces hæreseon ministri et prædicantes. Cæterum non sine fraude atque nequitia conatur Petrus Vermilius, libro contra cœlibatum et vota religiosa, ex hoc Irenæi loco suadere matrimonium cunctis diaconis, sacerdotibus, et monachis licitum esse, propterea quod iste scribatur uxorem habuisse. At vero, Asiaticus et Græcus fuit, quibus post sacros ordines feminas, quas ante duxerant, domi retinere semper fuit permissum. Ad hæc, vel ex hoc quod tam facile Marco illa consenserit, verisimillimum efficitur, diaconum susceptis semel sacris ordinibus, ab eadem continuisse: ut et Petrus vocatus ad apostolatam, omnia (et in his, ait Hieronymus, uxoris usum) pro Christo reliquerat.

Sed quam male misereque cedat novis istis apostatis contra divinas ecclesiasticasque leges inire matrimonia, seu potius incestas sacrilegasque nuptias, ex uno eorum omnium auctore Martino Lutero demonstrat. Is matrimonii sui miseras et calamitates referens (ut est apud discipulum ejus Henricum Petrum Rebenstock), aiebat ⁷¹: « Habeo uxorem, et sex liberos. Anno 1525, in seditione rusticorum (cum omnia plangore et laments alibi reserarent) 12 Junii uxorem duxi. » Deinde expostulans cum eadem: « Tu mihi persuadeas quidquid vis. Totum habes dominium. Vos, mulieres, estis in culpa, quæ astu et technis inescatis viros, quod ego quoque experior, » etc. Et postea ⁷²: « Habui meam uxorem suspectam superbia, ut est, etc. Omnes feminæ didicerunt hanc artem, quia suis lacrymis, mendaciis, interlocutionibus virum capere, et verba mutare possunt, » etc. Et alibi zelotypia laborans ait ⁷³: « Nulla ergo bona de uxore mea, atque Philippo Melancthone spero, » etc. Reliqua lubens prætermittam, quibus apparet justissimam ultione fieri, ut infelices isti continentiae desertores miseris modis a scortis suis accipiantur.

Omne tempus in exhomologesi consummavit. Magni consensu Græci et Latini Patres confessionem illam, qua quis post baptismum se multorum peccatorum reum ingenue agnoscit, non solum coram Deo, aut generali facta confessione, sed et coram eis qui Ecclesie præsent, et quæ apertam distinctamque continet delictorum enumerationem, exhomologesim vocarunt. Hanc vero Christi præscripto, apostolorum usu, et universarum per orbem ecclesiarum consensu, ad eluenda peccata necessa-

rium remedium esse, et secundam a naufragio tabulam, ex hoc capite apertum est. Qui autem ex sacris litteris hoc comprobari postulerit, Augustinum audiat ⁷⁴: « Nemo sibi dicat, ait, Occulte ago, apud Deum ago, novit Deus qui mihi ignoscit, quia in corde ago. Ergo sine causa dictum est: *Quæ solveritis in terra, soluta erunt in celo* ⁷⁵? Ergo sine causa sunt claves datæ Ecclesie Dei? Frustramus Evangelium Dei? Frustramus verba Christi? » Non solum apertis illis Jesu Christi verbis, quibus delinquentes pastoribus confertur potestas: sed et Joannis Baptistæ et apostolorum praxi hanc evidentissime confirmari, ante multa sæcula existimavit magnus ille Basiliius in *Regulis brevioribus*: « Necessario, inquit ⁷⁶, his peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteryorum Dei. Siquidem rationem hanc in poenitentia etiam veteres illos cernimus secutos fuisse, quando et in Evangelio scriptum est, quod Joanni confitebantur peccata sua ⁷⁷: et in Actis apostolicis ⁷⁸, ipsis a quibus etiam baptizabantur cuncti. » Viri apostolici Tertulliani addam suffragium: « Tantum, ait ⁷⁹, relevat confessio delictorum, quantum dissimulatio exaggerat. Confessio enim satisfactionis consilium est, dissimulatio contumaciæ. Actus poenitentiae, qui magis Græco vocabulo exprimitur et frequentatur, exhomologesis est, qua delictum Domino confitemur, non quidem ut ignaro: sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione poenitentia nascitur, poenitentia Deus mitigatur. Itaque exhomologesis prosterneudi et humiliandi hominis disciplina est. » Et paulo post: « Jesuisti preces alere, ingemiscere, lacrymari, et mugire dies noctesque ad Dominum Deum tuum, presbyteris advolvi, et charis Dei adgeniculari, » etc. Tantum præceptorem sequatur non inferior discipulus Cyprianus: « Videt Deus, ait ⁸⁰, corda et pectora singulorum, et judicaturus est, non tantum de factis, sed et de verbis, et de cogitationibus nostris: omnium mentes, voluntatesque conceptas in ipsis adhuc clausi pectoris latebris intuetur. Denique quanto et sine majores et timore meliores sunt, qui quamvis nullo sacrificii aut libelli facinoræ constructi: quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes, exhomologesim conscientiam faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse: Deus non deridetur ⁸¹? » Græcas etiam per Orientem Ecclesias, hos docuisse et servasse ritus, evidentissimum est ex D. Clementis epistola prima ad Jacobum; Dionysio ad Demophilum; Origenes in psalm. xxxii; Eusebio libro v *Histor.*, cap. 27, et lib. vi, capit. 27, quorum sententias brevitati consulens non offero.